
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2295 del 19/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE BASE, SPECIFICA E DI AGGIORNAMENTO 
RIVOLTO AI LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI MODENA. ACCORDI STATO - 
REGIONI  DEL  21/12/2011  E  D.LGS.  81/08  FORMAZIONE  OBBLIGATORIA  PER 
LAVORATORI  -  DICEMBRE  2023.  
IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG:  ZA63DD585E
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La vigente normativa in materia di Sicurezza sul Lavoro prevede all’art. 20 del D. Lgs 81/2008 che 
la partecipazione dei dipendenti ai programmi di formazione organizzati dal Datore di lavoro rientri 
tra gli obblighi del lavoratore. Le lezioni si svolgono in video-conferenza, modalità di erogazione 
della formazione prevista dalla attuale normativa. I lavoratori saranno forniti di adeguata assistenza 
e precise istruzioni per il collegamento individuale alla piattaforma messa a disposizione dall’Ente 
accreditato  incaricato.  Il  Servizio di  Prevenzione  e Protezione  in  seguito a  quanto disposto dal 
Datore  di  lavoro  in  ottemperanza  al  D.  Lgs  81/08,  organizza  con  la  collaborazione  l’Ente  di 
formazione accreditato dalla Regione Emilia Romagna, i corsi di formazione in materia di Salute e 
sicurezza sul lavoro.  
Viste  le  disposizioni  di  legge e  l’obbligo di  informare  ma soprattutto  formare i  lavoratori,  che 
devono applicare correttamente le procedure comportamentali previste per la salute e sicurezza dei 
luoghi di lavoro, il Datore di lavoro deve:

– realizzare nel minor tempo possibile le attività previste;
– restare nei limiti delle risorse disponibili negli specifici capitoli di spesa;
– affidare un incarico esterno solo ad Enti accreditati dalla Regione Emilia-Romagna, perché

unici soggetti in grado di rilasciare attestati conformi;
– scegliere soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento
Atteso che il servizio sopra menzionato ricade nell'ambito degli appalti pubblici di cui al combinato 
disposto  dagli  Artt.  50  e  55  del  Codice  dei  contratti,  si  ritiene  necessario  procedere 
all’individuazione di un operatore economico in grado di fornire il servizio richiesto entro e non 
oltre il 31 Dicembre 2023.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip ed Intercent-ER.

L'art.  1  comma 450 della  Legge 27 dicembre  2006 n.  296 come modificato  dall'art.  1, 
comma 130, della Legge n. 145/2018  stabilisce l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
P.A. per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00.



Determinazione n. 2295 del 19/12/2023 pag. n. 2

Si  sono  pertanto  svolte  delle  indagini  esplorative  di  mercato  per  procedere 
all’individuazione di un Ente di formazione che abbia i requisiti di legge tenendo conto, in assenza 
di  convenzioni  stipulate  da  Consip  SPA o  da  centrali  di  committenza  regionale  o  da  soggetti 
aggregatori, dei servizi offerti dagli operatori accreditati su ME.PA. 

Dall’indagine effettuata, è risultato che tra gli operatori iscritti al ME.PA che possono offrire 
il servizio di formazione, alle condizioni e ai tempi concordati con il RSPP della Provincia, nel 
rispetto delle disposizioni ricevute dal Datore di lavoro, l’unico è:
- Change Srl, avente sede in Via Respighi, 83 - 41122 (MO). Cod. Fisc. / P.IVA 02860390364

La  Ditta  sopraindicata  ha  risposto  positivamente  alla  richiesta  presentando  un'offerta-
preventivo di € 6.400,00 omnicomprensivi esenti IVA, assunto al prot. dell’Ente al n. 44252 del 15-
12-2023.
Il servizio, nel dettaglio, comprenderà:

1
Formazione 
webinar (a 
distanza)

Entro il 31 
Dicembre 
2023

a) Corso di Formazione 
generale lavoratori 
A.S.R. durata 4 ore (art. 
37 D. Lgs.81/08 – ASR 
2011)

Massimo 24 partecipanti 
ad edizione

2
Formazione 
webinar (a 
distanza)

Entro il 31 
Dicembre 
2023

b) Corso di formazione 
specifica rischio medio 
dei lavoratori Durata 8 
ore (art. 37 D. Lgs.81/08 
– ASR 2011)

Massimo 24 partecipanti 
ad edizione

3
Formazione 
webinar (a 
distanza)

Entro il 31 
Dicembre 
2023

c) Corso di Aggiornamento 
della Formazione 
specifica dei lavoratori  
durata ore 6 (art. 37 D. 
Lgs.81/08 – ASR 2011)

Massimo 24 partecipanti 
ad edizione 

Ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.  b) del Dlgs. 36/2023 si procede quindi tramite affidamento 
diretto  in  quanto  trattasi  di  servizio  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

Considerata l’offerta presentata conveniente e vantaggiosa per l’Ente, si ritiene di procedere 
ad impegnare le necessarie risorse per assegnare l’incarico, effettuando una RdO su ME.PA.

Il CIG relativo al servizio è ZA63DD585E; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il  certificato  attestante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  rilasciato  dall’INAIL  con 
prot.40583554 scadente il 31-01-2024 risulta regolare.

Con atto del Presidente n. 1 del 09-01-2023 è stato approvato il Peg 2023-2025.
Il responsabile del progetto è la Direttrice dell’Area Tecnica nonché Datore di lavoro della 

Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 2295 del 19/12/2023 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,
DETERMINA

- per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente 
richiamate, di affidare il servizio di formazione sopra specificato, alla ditta  Change Srl, avente 
sede in Via Respighi, 83 - 41122 (MO). Cod. Fisc. / P.IVA 02860390364 da svolgersi entro il 31 
Dicembre 2023;
- di impegnare la somma di € 6.400,00 omnicomprensivi esenti IVA al capitolo 4435 "Attività di 
formazione e di informazione dei lavoratori L.626/94" del PEG 2023;
- di dare atto che il CIG (codice identificativo gara) rilasciato dall’ANAC, è ZA63DD585E;
- di dare atto che si procederà ad effettuare una RdO su ME.PA ad esecutività della presente 
determinazione;
-  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso  di  regolarità  contributiva 
comprovato dal certificato rilasciato dall’INAIL con prot.40583554 scadente il 31-01-2024 e che 
ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi della normativa vigente mediante 
autodichiarazione MA) assunta agli atti dell'ente con prot. n. 44252 del 15-12-2023;
-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
- di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia 
nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di 
servizio;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
"Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti"  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  e  nella 
sezione "Bandi  di  gara e  contratti,  Scelta  del  contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture" ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012" e ss.mm.ii;
- di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. sede di Bologna 
entro 30 giorni dalla notifica del presente atto.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


